
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  49   Del  20-05-2022

Oggetto: SOMMA URGENZA PER DANNO DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI
ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. 49/D TRATTO
VALLE CASTELLANA  MORRICE MEDIANTE CONSOLIDAMENTO
PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO CORTICALE 3X3 E
RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITA' PUBBLICA

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di maggio alle ore 16:20, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che con nota, a firma del Sindaco e del Responsabile dell’Area Tecnica, prot. 8113 del
29.11.2021 indirizzata al Servizio Genio Civile Regionale è stato segnalato il rischio per la
tutela e l’incolumità pubblica a causa di un versante in frana interessante la strada SP 49 in
località Vallenquina del Comune di Valle Castellana verificatosi nella giornata del
25.11.2021, con contestuale richiesta d’intervento in somma urgenza;
che con nota del Servizio Genio Civile Regionale di Teramo, acquisita agli atti dell’Ente al
prot. 8443 del 13.12.2021, è stata comunicata, ai sensi della L.R. 17/74 cosi come modificata
dalla L.R. 36/2020, l’ammissibilità dei lavori a tutela della pubblica incolumità con
contestuale richiesta di documentazione integrativa ai sensi dell’art. 2 commi 2-3-4 della
suddetta legge e nello specifico: verbale di somma urgenza, computo metrico, quadro
economico di massima dei lavori ed una dichiarazione da parte del Sindaco nella quale sia
accertato che la situazione di pubblico pericolo non sia risolvibile con mezzi tecnici ed
economici a disposizione dell’Ente e che per tali ragioni non risulta possibile completare la
procedura di somma urgenza ai sensi del d.lgs 50/2016 in forma autonoma;

Atteso che:
alla luce della nota del Genio Civile Regionale di Teramo, sopra richiamata, il Comune di
Valle Castellana ha redatto, a firma del Responsabile del Servizio geom. Katia D’Agostino, il
progetto definitivo_esecutivo e trasmesso al Servizio Genio Civile Regionale di Teramo la
seguente documentazione, come da nota prot. 8237 del 02.12.2021:
PROGETTO ESECUTIVO COMPLETO DI CME E QUADRO ECONOMICO
DICHIARAZIONE DEL SINDACO
VERBALE DI SOMMA URGENZA
è stato redatto verbale di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione di pericolo ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e della L.R. 17/74 cosi come modificata dalla L.R.
36/2020, avente ad oggetto “INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER DANNO DOVUTI AL
DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. 49/D TRATTO
VALLE CASTELLANA – MORRICE MEDIANTE CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA
CON RAFFORZAMENTO CORTICALE 3X3 E RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU
VIABILITA’ PUBBLICA”, con allegato atto di sottomissione e  progetto esecutivo e quadro
economico per un importo lavori pari ad Euro 250.098,95 di cui Euro 244.008,68 per lavori a
base d’asta, Euro 2.874,75 per costi di sicurezza ed Euro 3.215,70 per costi sicurezza Covid,
oltre iva;

Tenuto conto che:
a) alla luce del verbale di cui sopra, sono stati ordinati di eseguire i lavori all’Impresa CMA SRLS
CON SEDE LEGALE IN VIA D’ANNUNZIO SNC – 64043 – CROGNALETO (TE) – P.IVA
02069780670, iscritta all’elenco degli Operatori Economici del Comune di Valle Castellana
all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php, la quale si è resa immediatamente
disponibile ad iniziare i lavori offrendo un ribasso del 23% sull’importo dei lavori stimati e pertanto
per un importo pari ad Euro 193.976,95 di cui Euro 187.886,68 per lavori, Euro 2.874,75 per costi
di sicurezza ed Euro 3.215,70 per costi sicurezza Covid oltre iva;

b) che con nota acquisita agli atti dell’Ente al prot.8648 del 17.12.2021 sono stati autorizzati in parte i
lavori di cui sopra con una copertura finanziaria pari ad Euro 160.000,00 e successivamente autorizzati
completamente, come da nota del Servizio del Genio Civile di Teramo acquisita agli atti dell’Ente al
prot. 3226 del 27.04.2022, con una copertura integrativa pari ad Euro 63.300,84 per una spesa
complessiva di Euro 223.300,84, corrispondente al totale quadro economico redatto dall’Ufficio
Tecnico del Comune di Valle Castellana;

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php


c) che la somma complessiva di Euro 223.300,84, è stata finanziata interamente dalla Regione
Abruzzo e trova copertura con imputazione al cap. 2882 del bilancio c.e. denominato
“CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI IN SOMMA URGENZA TRATTO DI STRADA
VALLE CASTELLANA - MORRICE - L.R. n. 36/2020. ART 5” – codice bilancio
11.02-2.05.99.99.999;

Attesa:
la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza sopra
indicato;
di approvare lo stesso verbale con allegato atto di sottomissione e il progetto
definitivo_esecutivo per l’importo complessivo da Quadro Economico pari ad Euro
223.300,84, cosi come stabilito al punto 4 lettera c) della convenzione tra la REGIONE
ABRUZZO – Servizio del Genio Civile di Teramo e il COMUNE DI VALLE
CATSELLANA con oggetto “Intervento di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 3 della L.R.
17/74 e s.m.i. cosi come modificato dalla L.R. 36/2020 art. 5 – lavoro di somma urgenza per
danni dovuti al distacco di massi rocciosi sulla sede stradale della S.P. n. 49/D tratto Valle
Castellana – Morrice”;

Richiamato il Quadro Economico allegato al suddetto progetto definitivo_esecutivo e sotto riportato:

Rilevato che ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 e della L.R. 17/74
cosi some modificata dalla L.R. 36/2020, la circostanza di somma urgenza che ha giustificato
l’esecuzione dell’intervento in oggetto, risulta dall’apposito verbale di somma urgenza sopra



richiamato, in cui sono indicate le motivazioni dello stato d’urgenza, le cause che lo hanno
determinato ed i lavori necessari per rimuoverlo;

Preso atto:
che la copertura finanziaria è garantita dalla Regione Abruzzo per l’intero importo di Euro
223.300,84 come da note acquisite agli atti dell’Ente al prot. 8648 del 17.12.2021 e prot. 3226
del 27.04.2022;
che il comune di Valle Castellana deve rispettare quanto riportato nella convenzione sopra
richiamata;
che è stato firmato dalla ditta

Ritenuto, pertanto, di dover approvare il citato verbale di somma urgenza, l’atto di sottomissione e il
progetto definitivo_esecutivo per l’intervento di “SOMMA URGENZA PER DANNO DOVUTI AL
DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE DELLA S.P. 49/D TRATTO VALLE
CASTELLANA – MORRICE MEDIANTE CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CON
RAFFORZAMENTO CORTICALE 3X3 E RIMOZIONE DI BLOCCHI ROCCIOSI SU VIABILITA’
PUBBLICA” redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico, geom. Katia D’Agostino, per un importo
complessivo da Quadro Economico pari ad Euro 223.300,84 di cui per lavori Euro 193.976,95 (oltre
iva) cosi suddivisi: Euro 187.886,68 per lavori, Euro 2.874,75 per costi di sicurezza ed Euro
3.215,70 per costi sicurezza Covid;

Visto il verbale di validazione redatto dal responsabile del procedimento con allegato Verbale di
Verifica;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Vista la L. 120/2020;
Vista la L.R. 17/74 cosi come modificata dalla L.R. 36/2020;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sopra
indicati, come risulta dal relativo verbale, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’articolo
163 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e della L.R. 17/74 cosi come modificata dalla L.R.
36/2020;

di PRENDERE ATTO, che la somma complessiva di Euro 223.300,84, è stata finanziata interamente
dalla Regione Abruzzo e trova copertura con imputazione al cap. 2882 del bilancio c.e. denominato
“CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI IN SOMMA URGENZA TRATTO DI STRADA
VALLE CASTELLANA - MORRICE - L.R. n. 36/2020. ART 5” – codice bilancio
11.02-2.05.99.99.999;

di APPROVARE il verbale di somma urgenza, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico del
Comune di Valle Castellana, e l’atto di sottomissione per l’intervento di per l’intervento di “SOMMA
URGENZA PER DANNO DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE
DELLA S.P. 49/D TRATTO VALLE CASTELLANA – MORRICE MEDIANTE CONSOLIDAMENTO
PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO CORTICALE 3X3 E RIMOZIONE DI BLOCCHI



ROCCIOSI SU VIABILITA’ PUBBLICA”, anche se non materialmente allegati, formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di APPROVARE  gli elaborati progettuali dei livelli definitivo/esecutivo dei lavori di “SOMMA
URGENZA PER DANNO DOVUTI AL DISTACCO DI MASSI ROCCIOSI SULLA SEDE STRADALE
DELLA S.P. 49/D TRATTO VALLE CASTELLANA – MORRICE MEDIANTE CONSOLIDAMENTO
PARETE ROCCIOSA CON RAFFORZAMENTO CORTICALE 3X3 E RIMOZIONE DI BLOCCHI
ROCCIOSI SU VIABILITA’ PUBBLICA” debitamente predisposti dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico
geom. Katia D’Agostino, avente un quadro economico finale pari ad Euro 223.300,84 ed anche se non
materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio del Genio
Civile di Teramo, cosi come previsto dalla convenzione stipulata tra la REGIONE ABRUZZO – Servizio
del Genio Civile di Teramo e il COMUNE DI VALLE CASTELLANA;

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18 agosto
2000.



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 20-05-2022 Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 20-05-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 20-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


